
 1

 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n. 98  DEL:  28/07/2011     
(LL. RR.8 aprile 1997, n.7 e 28 maggio 2002, n.6. Deliberazione di G.R. n. 1399 del 16/9/2002) 
 
OGGETTO: incremento delle aliquote dell’Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) e 

dell’addizionale regionale all’Imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) per l’anno 
d’imposta 2011, ai sensi dell’art. 2, comma 86 della legge n. 191/2009 (legge finanziaria 
2010). 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Responsabile di 
Servizio che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L.R. 
7 maggio 2002, n. 4. Attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica dell’atto che si 
propone. 
 
 
 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del Servizio 
  
 
                  Giovanni Farinacci___________             Dott.ssa Lolita Gallo______                     
 
Campobasso, lì………………………………… 
 
 

SERVIZIO POLITICHE FINANZIARIE  

Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 della L. R. del 7/5/2002, n. 4 che l’impegno di spesa di cui al presente atto è 
stato regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale relativo al corrente esercizio 
finanziario. 
 
Capitolo…………….. Esercizio ……………. Es./Impegno …………. Importo ……………….. Data 
………. 

Capitolo…………….. Esercizio ……………. Es./Impegno …………. Importo ……………….. Data 
………. 
 
 
 Il Responsabile dell’istruttoria   Il Responsabile del Servizio 

                  Giovanni Farinacci___________                   Dott.ssa Lolita Gallo______. 
 
 
 

Regione	Molise
 

Direzione Generale I 
 

  



 2

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’art. 2, comma 86, della legge n. 191/2009 (legge finanziaria 2010) che stabilisce: “L'accertato 
verificarsi, in sede di verifica annuale, del mancato raggiungimento degli obiettivi del piano di rientro, 
con conseguente determinazione di un disavanzo sanitario, comporta, oltre all'applicazione delle 
misure previste dal comma 80 e ferme restando le misure eventualmente scattate ai sensi del comma 
83, l'incremento nelle misure fisse di 0,15 punti percentuali dell'aliquota dell'imposta regionale sulle 
attività produttive e di 0,30 punti percentuali dell'addizionale all'IRPEF rispetto al livello delle 
aliquote vigenti, secondo le procedure previste dall'articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 
2004, n. 311, come da ultimo modificato dal comma 76 del presente articolo”; 
 
CONSIDERATO che il Tavolo per la verifica degli adempimenti ed il Comitato permanente per la 
verifica dell’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, nella riunione del 31 maggio 2011, con 
riferimento alla verifica dei risultati d’esercizio 2010, hanno constatato anche per la Regione Molise la 
sussistenza delle condizioni per l’applicazione delle disposizioni recate dall’articolo 2, comma 86, della 
legge 191/2009, secondo le procedure di cui all’articolo 1, comma 174, della legge 311/2004; 
 
RILEVATO pertanto, che per l’anno d’imposta 2011 in questa Regione sono confermate le 
maggiorazioni dell’aliquota dell’imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) nella misura di 0,15 
punti percentuali e dell’addizionale regionale all’IRPEF nella misura di 0,30 punti percentuali, rispetto 
al livello delle aliquote vigenti; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di G.R. n. 99/2009 (Imposta regionale sulle attività produttive. 
Determinazioni) e n. 532/2009 (Aliquota IRAP per i settori produttivi dell’agricoltura e della pesca); 
 
VISTO l’art. 23, comma 5, del D.L. n. 98/2001 convertito in legge n. 111/2011, che ha incrementato 
l’aliquota base gli istituti bancari ed assicurativi per l’anno d’imposta 2011; 
 
SU PROPOSTA del Dirigente responsabile del Servizio entrate regionali e tributi 
 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e,  per l’effetto 
 
- di prendere atto che le aliquote IRAP ed addizionale regionale all’IRPEF sono così determinate : 
 

ALIQUOTE IRAP  

 Fino al 

31/12/2009 

Anni 2010 e 

2011 

Aliquota ordinaria e massima  4,82% 
4,97% 

(4,82+0,15) 
Aliquota agevolata per i soggetti di cui all’art. 3 del D.lgs. n. 446/97 
limitatamente al valore della produzione netta riferibile al territorio dei 
comuni della provincia di Campobasso maggiormente danneggiati dal sisma 
del 31 ottobre 2002, individuati con decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 167/2002. 

3,90% 
4,05% 

(3,90+0,15) 

Aliquota agevolata per le imprese giovanili di cui all’art. 5 comma 1 del D.lgs. 
185/2000 e per le imprese individuali il cui titolare ha età non superiore a 35 
anni. 

3,90% 
4,05% 

(3,90+0,15) 



 3

Aliquota agevolata per le imprese femminili in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 2, lettera a) della L. 215/1992 e successive modifiche. 

3,90% 
4,05% 

(3,90+0,15) 

Aliquota agevolata per società sportive dilettantistiche operanti senza fini di 
lucro.  

3,90% 
4,05% 

(3,90+0,15) 

Aliquota per le imprese sotto qualsiasi forma costituite, limitatamente al 
valore della produzione netta riferibile al territorio dei comuni montani con 
rilievo altimetrico superiore ai 750 mt. sul livello del mare. 

3,90% 
4,05% 

(3,90+0,15) 

Aliquota settori agricoltura e pesca 2,90% 
 

3,05% 
(2,90+0,15) 

ALIQUOTE ADDIZIONALE REGIONALE ALL’IRPEF  

 Fino al 

31/12/2009 

Anni 2010 e 

2011 

Aliquota 
1,40% 

1,70% 
(1,40+0,30) 

  
-  di rinviare a successivi provvedimenti i chiarimenti sulle aliquote IRAP applicabili in Molise, in virtù 
dell’art. 23, comma 5, del D.L. 98/2011 convertito in legge n. 111/2011 per gli istituti bancari ed 
assicurativi, in attesa di circolari ministeriali sulla predetta normativa; 
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.M. e sul sito web della Regione 
www.regione.molise.it . 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dr. Antonio Francioni) 

 
 
 
 
 
 



 4

La presente copia è conforme all’originale, composto da n. …… fogli, che è conservato presso questa 
Struttura. 
 
 
Campobasso, li………………………………… 
 
 

  IL DIRIGENTE 
 

…………………………………… 

 


